- 1 -

文件

榕财农〔2021〕11号

关于转下达 2021省级少数民族省级发展
和少数民族建房补助

的通知
县民宗局、兴华乡人民政府、忠诚镇人民政府、三江乡人民政府：

根据省财政厅、省民宗委《关于下达 2021省级少数民族发

展和少数民族建房补助的通知》（黔财农〔2021〕86号）文件通

知，现将 2021年省级少数民族发展和少数民族建房补助资金 340
万元下达给你们（详见附表），并就有关事项通知如下：

一、资金科目

此次下达的资金系一次性补助，发展资金列入 2021年政府

收支分类科目“2130599—其他扶贫支出”。
二、资金使用与管理

财政专项扶贫资金的管理使用，严格按照《贵州省财政

专项扶贫资金管理办法》（黔财农〔2017〕220 号）及《榕江县

财政专项扶贫资金报帐制管理实施细则（试行）》（榕扶领通

〔2018〕3 号）文件要求执行。严格实行县、乡级财政报账制、

附件:

榕江县2021年省级少数民族发展资金和少数民族建房补助资金项目明细表
省（自治区、直辖市）：贵州省

序号 项目名称
项目建设

村名称

乡镇

名称

县市区

名称
市州名称 项目建设内容及预期效益

项目具体

实施单位

项目实际

开工时间

项目完成或
预计完成时

间

项目类

型

建设性

质

资金投入 （万元）

备注是否建
档立卡

贫困村

是否“
特困民

族”村

是否人
口较少

民族聚
居村

是否少
数民族

特色村
寨

是否国
家扶贫

开发重
点县

是否省
级扶贫

开发重
点县

是否
陆地

边境
县

具体类别
中央少数
民族发展

资金

其他资金

1 榕江县兴华水族乡摆乔村产业路新建项目 摆乔村 是 否 否 否 兴华乡 榕江县 是 是 否 黔东南州
该产业路项目从摆乔寨脚到乌泥坡，全长7公

里，路宽4米，现已在乌泥坡种植草珊瑚
1000亩，受益181户769人。

兴华乡人
民政府

2021年8月 2021年12月
基础设

施
产业路 新建 56.00

2 榕江县忠诚镇乐乡村人居环境整治项目 乐乡村 是 是 否 否 忠诚镇 榕江县 是 是 否 黔东南州
实施人居环境整治项目，对村寨环境进行改造整
治，提升村寨群众居住环境卫生。为打造乡村振

兴示范点提供资金保障。

忠诚镇人

民政府
2021年8月 2021年12月

基础设

施
环境整治 改造 80.00

省级乡村
振兴示范

点

3

榕江县黔源侗族刺绣工艺厂（省级少数民

族传统手艺传习所，卧龙、特和移民社区
民族刺绣扶持项目生产基地）扶持项目

卧龙、特
和社区

是 否 否 否 车民街道 榕江县 是 是 否 黔东南州

补助榕江县黔源侗族刺绣工艺厂（省级少数民族
传统手艺传习所，卧龙、特和移民社区民族刺绣

扶持项目生产基地），用于基地装修、刺绣设备
配置。项目建成后，直接稳定带动移民社区绣娘

100人、间接带动150余人，为传承发扬民族文化
和增加群众经济收入、巩固脱贫成果奠定坚实的

基础。

榕江县民
宗局

2021年8月 2021年12月
产业发

展
维修改造 改造 20.00

县民宗局
实施

4
榕江县塔石瑶族水族乡党细村苗族蜡染刺

绣扶持项目
党细村 是 否 否 是 塔石乡 榕江县 是 是 否 黔东南州

利用村级闲置学校（木质房）改造维修建设作为

党细村苗族蜡染刺绣坊，目前党细村共有蜡染刺
绣能人30余人从事苗族传统蜡染刺绣行业，全部
为零散居家从业。项目建成后，可由村级集体公

司统一管理，扩大蜡染刺绣生产规模，扩大销售
量，增加知名度，为传承发扬民族文化和增加群

众经济收入、巩固脱贫成果奠定坚实的基础。该
项目使全村214户875人受益。

榕江县民
宗局

2021年8月 2021年12月
产业发

展
维修改造 改造 38.00

县民宗局
实施

5 榕江县三江水族乡草珊瑚种植项目
乔尤村
四格村

是 否 否 是 三江乡 榕江县 是 是 否 黔东南州

三江乡乔尤村及四格村共实施730亩草珊瑚种

植，按每亩投入财政资金2000元。项目每年群众
林地获得租赁费2.19万元，当地群众劳务收入56
万元。三年后产生的经济效益归村集体所有，用

于发展壮大村集体经济。

三江水族

乡人民政
府

2021年9月 2021年12月
产业发

展
种植产业 新建 146.00

合计 340.00

负责人：杨胜成                                                                                        填表人：谭胜   联系电话：13885514498                                                                         2021年7月28日